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Introducere

Investigatiile pedologice pe teritoriul UAT Napadova au fost efectuate de
catre specialistii Institutului de Proiectari pentru Organizarea Teritoriului (IPOT),
finantate din bugetul Republicii Moldova .

UAT Napadova este situatd in partea de est a raionului Floresti, la o distanta
de 51km. de centrul raional or. Floresti.

Cercetarile anterioare la scard mare s-au efectuat in an. 1992

In legitura cu folosirea intensiva a solurilor, in structura lor s-au petrecut
schimbiari legate de procesele erozionale, tehnogene, antropice s.a. In scopul
evidentierii acestor schimbari la vara anului 2020 au fost efectuate investigatii
pedologice noi la scara 1:10000 pe suprafata de 997,00 ha.

Ca parte integrantd a partii economice (calitative) a cadastrului funciar,
investigatille pedologice stau la baza intocmirii sistemului republican de
reglementare a regimului proprietatii funciare, determindrii valorii impozitului
funciar, operatiunilor de vinzare-cumparare, determinarea utilitatii solurilor pentru
diferite scopuri agricole, evaluarii bunurilor imobile (terenurilor agricole). La fel
investigatiile pedologice sunt necesare pentru analiza §i pronosticarea starii
ecologice a fondului funciar, intocmirea conceptiilor programelor si infaptuirea
masurilor de preintimpinare a proceselor negative, pentru ocrotirea si utilizarea
rationala a resurselor funciare, conservarea si ameliorarea lor.

in conformitate cu prevederile stipulate in p.20 a H.G. nr.24 din 11.01.1995 cu
privire la continutul documentatiei cadastrului funciar, investigatiile pedologice
curente comstituie sursa de informatie pentru intocmirea registrului cadastral al
terenurilor (fisa cadastrala centralizatoare) conform situatiei de la 1 ianuarie, care
contine inclusiv §i informatia despre caracteristica terenurilor agricole privind
calitatea lor dupa varietati de sol si panta, etc. Informatia calitativa a cadastrului
funciar se Intocmeste In baza cercetdrilor pedologice si a listei de sistematizare a
tipurilor si subtipurilor de soluri din Republica Moldova si nota lor de bonitate

(anexa nr.3).
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Cartarea pedologica cuprinde totalitatea observatiilor, studiilor si cercetarilor in

teren, laborator si birou, necesare pentru identificarea si delimitarea spatiald a
diferitelor tipuri si subtipuri de soluri existente pe un anumit teritoriu, informatia
despre care va fi ulterior utilizatd la actualizarea bazei de date a SI ,,RSPM” si
cadastrului funciar general.

Lista solurilor a fost sistematizata si notele de bonitate au fost calculate conform
,Regulamentului cu privire la continutul documentatiei cadastrului funciar
general”, aporbat prin Hotarirea Guvernului Republicii Moldova nr. 24
din 11.01.1995 anexa 3 si modificat prin Hotarirea Guvernului nr. 1261 din
16.11.2004.

Analizele fizico-chimice au fost efectuate in laboratorul 1.S.”IPOT”,
confirmat prin Certificatul de Atestare nr. LI 158 si corespund cerintelor
reglementate in DG-05 pentru efectuarea lucrarilor in domeniul dat.

I. Cadrul natural

Formarea si evolutia solurilor are loc sub influienta factorilor naturali (de
pedogenezd) din care fac parte: relieful, clima, roca parentala, apele freatice, regnul
vegetal si animal.

In prezent activitatea factorului uman in agricultura s-a intensificat esential:
utilizarea exagerata a solurilor arabile pe versanti, parcelarea trenurilor in procesul
de privatizare, nerespectarea asolamentelor a adus la majorarea suprafetelor
solurilor afectate de procesele de eroziune si alunecari de teren. Supra pasunatul
necontrolat a condus la degradarea completa a pasunelor atit pe versanti cit si in
lunci.

Reducerea exagerata a aplicarii ingrasamintelor organice si minerale a dus la
epuizarea continutului de elemente nutritive Tn soluri si la scaderea fertilitatii lor.

Distrugerea sistemelor de desecare a solurilor pe versanti a provocat
majorarea suprafetelor de mocirle.

Factorul antropic in combinatie cu cei naturali determina atit intensitatea cit i
directia proceselor de solificare si gradul de evoluare a proceselor de degradare a
invelisului de sol.

Caracteristica succinta a acestor factori este descrisa mai jos dupa text.
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I.1 Relieful

Conform raionarii geomorfologice a Moldovei teritoriul UAT Napadova de
este situat 1n partea de nord a indl{imii Rezina.

Ca factor de solificare, relieful reprezinta spatiul pe care are loc procesul de
pedogeneza si influienteaza formarea solului atit direct prin natura depozitului de
suprafata care rezulta din procesul de dezagregare-alterare, eroziune geologica si
virsta lui cit si indirect prin modificarea elementelor climatului local si in special
a regimului termic si a vegetatiei.

Din punct de vedere geomorfologic teritoriul UAT Napadova e carcterizeaza
printr-un relief neomogen.

Elementele principale de relief sunt cumpenele de apa late, versantii cu
expozitie si inclinatie diferita, vilcele umede si uscate.

Partea de nord si centrald au un relief comparativ linistit cu cu cumpenele de
apa late 700-1500m. ce se intind in general de la sud spre nord. Versantii in
general au lungimea de 800-1800m, expozitie preponderent astica si vestica,
gradul de inclinare a pantelor este compartiv mic.

Partea de sud are un relief mai dezmembrat cu cumpene de apa mai inguste
300-600m. Versantii sint mai scurti au o Inclinatie mai mare.

Pe teritoriul comunei altitudinea maximala alcatuieste 258 m, cea minimala
34m.

In partea de est a teritoriului UAT Napadova de la sud spre nord si de la
vest spre est curge riul Nistru.

Relieful fragmentat de pe teritoriul satului creaza conditii favorabile pentru
dezvoltarea proceselor erozionale, astfel contribuind la formarea solurilor prin
denivelarea sau gradul de framintare exprimat prin energia de relief, prin inclinare,
evolutie si virstd. In functie de relief variaza si conditiile de substrat sau material
parental, de hidrografie si hidrologie care de asemenea contribuie la diversitatea

invelisului de sol.
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I.2 Rocile parentale si apele freatice

Roca constituie principalul element din care rezulta componentele de natura
minerald a solului. Rocile influienteaza formarea solului atit prin compozitia lor
chimica si mineralogica, cit si prin geneza si proprietatile lor cum ar fi duritatea,
permiabilitatea, solubilitatea, stratificatia, sustiozitatea, fisurarea, virsta, etc.

Sub actiunea agentilor externi climatici, rocile sufera anumite transformari de
natura fizica si chimica care conditioneaza formarea unor soluri cu o anumita
compozitie, morfologie si anumite proprietati fizice si chimice.

Compozitia mineralogica a rocilor influienteaza si evolutia procesului de
debazificare-acidificare a solului, rocile carbonatice opunindu-se acestor procese.

Structura geologica din perimetrul satului la general este formata de luturi
argiloase si argile lutoase eluvial-deluviale a perioadei cuaternare .

Pe versantii inclinati a luncii r. Nistru procesul de solificare se dezvolta pe
calcaruri si produsele lor de dezagregare. Mai rar se intilnesc argilele neogenice.

Apele freatice influienteaza procesul de formare a solului prin adincimea la
care se afld si prin natura si gradul lor de mineralizare, care determina procesele
de gleizare, inmlastinire, salinizare. In afard de lunci la procesul de solificare,
apele freatice nu influienteaza, deoarece se afla la o adincime mai mare de 3 m.

La procesul de solificare influienteaza si apele stagnante, provenite din
precipitatii, care determina procese de pseudogleizare si inmlastinire.

1.3 Clima

Clima constituie un important factor de solificare prin componentele sale —
apd (umiditate), caldurd, lumind, compozitia si migcarea aerului atmosferic.

Toate aceste elemente influienteaza in principal desfasurarea proceselor de
dezagregare si alterare a materialelor parentale si a rocilor, natura vegetatiei si a
faunei ca factor de solificare si in final circuitului fizic, chimic si biologic al
substantelor din sol.

Conform raiondrii agroclimaterice a Moldovei teritoriul UAT Napadova face
parte din raionul agroclimateric — I, care se caracterizeaza cu o clima moderat

continentala cu iarna scurtd si comparativ calda, cu vara lunga si calduroasa.
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Conform observatiilor multianuale temperatura medie a anului este +7,7-

+7,9°C. Temperatura medie a celei mai calde luni (iulie) este +19,5-20,5°C, a celei
mai reci (ianuarie) 4,5-5,5°C.

Minimumul absolut de temperaturi este —30°C, maximumul absolut +40°C.
Primele ingheturi apar in octombrie, ultimele primavara la sfirsitul lunii aprilie.
Durata perioadei de temperaturi fara ger la suprafata solului este 175-195 zile.

Suma temperaturilor mai mari de +10°C in perioada activd de vegetatie a
plantelor este 2750-2850°C.

Din cantitatea anuala de precipitatii 469-551 mm aproximativ 75-80% cade in
perioada caldd a anului (aprilie-noiembrie) sub forma de ploi, in cea rece sub
forma de zapada si lapovita. Prima zdpada apare la sfirsitul lunii noiembrie.

Coieficientul hidrotermic constituie 1,0-1,2.

1.4 Vegetatia si lumea animala

Vegetatia si fauna constituie factorii de solificare prin aportul lor de materie
organica ce se Tncorporeaza anual sau periodic in sol precum si prin transformarea
acesteia prin procese de mineralizare sau resinteza de noi substante in procesul de
humificare.

In esenta sa procesul de solificare este un proces biologic intrucit organismele
vegetale si animale determind procesul pedogenetic esential de solificare-
bioacumularea.

Solificarea propriu zisa incepe numai dupa instalarea vietii in stratul de roca
afinat prin dezagregare si transformat prin alterare.

Conform raiondrii geobotanice, teritoriul cercetat se refera la silvostepa
Moldovei de Nord, a sectorului Soroca.

Pe teritoriul satului, unde altitudinea maximalda atinge 258 m, precum si pe
versantii, care predomind in relief, s-au format cernoziomuri levigate, tipice si
obignuite, care se intilnesc si s-au format sub paduri — dumbravi cu covor inchegat
de ierburi, sub vegetatie ierboasa a pajistelor mezofite sau pratostepelor. Tocmai

asemenea imbinare a padurilor cu vegetatia ierboasa caracterizeaza silvostepa.
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IT Solurile

Conform raionarii pedo-geografice a Moldovei teritoriul UAT Napadova face

parte din raionul nr. 4a — Subraionul cernoziomurilor tipice, obisnuite pulverulente

si carbonatice a teraselor r. Nistru.

Diversitatea conditiilor naturale de solificare si interactiunea lor cu factorul

antropic a conditionat formarea In perimetrul satului a unui invelis de sol cu

caracter variabil si complex.Unitatile taxonomice de sol evidentiate in procesul

cartarii pedologice la scara mare a fondului funciar cu destinatie agricola si

suprafetele lor sint reprezentate in lista sistematizata a solurilor (tab. 1).

Complexitatea structurii invelisului de sol este favorizata de diversitatea

factorilor naturali i intensitatea activitdtii antropice, care determina dezvoltarea

larga a proceselor de degradare si distrugere a terenurilor agricole. In continuare

prezentam caracteristica succintd a particularitatilor morfologice si insusirilor

fizico-chimice a unitatilor taxonomice de soluri raspindite pe terenurile UAT

Napadova. In tabelul nr. 2, 2.1 sint prezentate datele analitice care caracterizeaza

trasaturile de baza a solurilor evidentiate in procesul cartarii.

Lista sistematica a solurilor

Tabelul 1

Nr Suprafata Gradul de
¢ ) lui Codul solului Denumirea solului Izh ) bonitate
conturului a (puncte)

L 2 | 3 L4 | 5 |
| 1 H 6.0.0.4 HCernoziomuri levigate, luto-argiloase H 59,01 H 94 ‘
) 6.8.0.4 Cer.noziomuri levigate, erodate slab, luto- 63.99 75

argiloase
3 6.9.0.4 Cer.noziomuri levigate, erodate moderat, luto- 20,05 66
argiloase
| 4 H 7.0.0.4 HCernoziomuri tipice, luto-argiloase H 44,94 H 100 ‘
| 5 H 7.8.0.4 HCernoziomuri tipice, erodate slab, luto-argiloase H 10,90 H 80 ‘
| 6 H 9.0.0.4 HCernoziomuri obisnuite, luto-argiloase H 47,41 H 82 ‘
| 7 H 9.0.0.5 HCernoziomuri obisnuite, lutoase H 157,29 H 74 ‘
| 8 H 9.8.0.4 HCernoziomuri obisnuite, erodate slab, lutoase H 46,64 H 66 ‘
9 98.0.5 Cemoziomuri obisnuite, erodate slab, luto- 133.98 59
argiloase
| 10 H 10.0.0.5 HCernoziomuri carbonatice, lutoase H 49,21 H 64 ‘
| 11 H 10.0.0.6 HCernoziomuri carbonatice, luto-nisipoase H 113,65 H 57 ‘
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23 10.8.0.4 Cer.nozwmun carbonatice, erodate slab, luto- 3.75 57
argiloase
12 10.8.05 C‘el.rnoz10mur1 carbonatice, erodate slab, luto- 25.08 51
nisipoase
13 10.11.0.5 Cernoziomuri carbonatice, erodate moderat®, 85.10 33
lutoase
14 10.12.0.5 Cernoziomuri carbonatice, erodate puternic*, 12,13 26
lutoase
| 15 H 13.12.0.5 HRendzine carbonatice, erodate slab, lutoase H 24.43 H 26
| 16 H 31.0.04 HSoluri deluviale molice, luto-argiloase H 15,85 H 85
| 17 | 31005 |Soluri deluviale molice, lutoase | 618 || 77
18 51.0.0.4.0.0.1 Sol.un cernoziomoide tipice luto-argiloase, 0.32 60
gleizate slab
| 20 H 73.0.0.6 HSoluri aluviale stratificate luto-nisipoase H 73,81 H 64
| 25 | 58004 |Mocirle gleice, luto- argiloase, | 144 || 20
2% 6.90.4.00 1 Cer'n021omur1' levigate, erodate moderat, luto- 1.84 16
argiloase, gleizate slab
ITOTAL | [ | 997,00 | 66+
L 29 | |[Ripi L1511 |
30 Necercete.l.te (fondul silvic,drumuri, 380.29
constructii,ape)
in Total 1392,40

*-Nota de bonitate medie ponderata pe comuna.

1. Cernoziomurile levigate (1-3,26)

S-au format preponderent pe depozite loesoidale cuaternare sub vegetatie de
silvostepa.

Procesul de formare a cernoziomurilor levigate se caracterizeaza printr-o
acumulare intensd a humusului, alterarea g1 levigarea bine pronuntatd a
carbonatilor pina la orizontul ,,BC” cu o diferentiere slaba eluvial-iluviala.

Ca urmare a levigarii mai intense, carbonatii (CaCO;) au fost spalati si
debazificarea este mai accentuata. Drept rezultat intre or. ,,A” s1,,C” s-a format un
orizont cambic ,,Bw” de alterare cu confinut de argila si compacitate mai mare,
structura prismatica nuciforma. Cernoziomurile levigate modale se caracterizeaza
cu profil de tipul: Aha, Ah, Bw, BCk, Ck.

Orizontul Aha (20-25 cm) — humuso-acumulativ, arabil, aproape negru,
glomerular-pulverulent, afinat si slab compact, contine multe raddcini, trecere

treptata Tn urmatorul orizont.
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Orizontul ,,Ah” (20 cm) — humuso-acumulativ, cenusiu inchis, structura

glomerular-granulard bine exprimata, compact, trecere clara in urmatorul orizont.

Orizontul ,Bw” (40-45 cm) — cambic, cenusiu inchis cu nuantd bruna,
structura glomerulara-nuciforma, in partea inferioara prismatica, compact, poros
fin, trecere clara.

Orizontul ,,.BC” (18-20 cm) — de trecere la roca, brun-galbui, compact, apare
mucegaiul de carbonati si bieloglasca.

Orizontul ,,C” — roca parentald, galben albicios astructurat, carbonati sub
forma de miceliu si concretiuni mari de beloglasca.

Grosimea stratului humifer a cernoziomurilor levigate cu profil intreg
constituie 80-90 cm.

Se caracterizeaza cu urmatoarele date fizico-chimice (tab. 2 pr.60 si 2.1 pr.
23%).

Continutul de humus in stratul 0-20 cm. constituie 2,99%, ce atribuie aceste
soluri catre cele submoderat humifere, cu adincimea continutul lui scade treptat
pina la 0,92% in stratul 90-100 cm.

Suma cationilor de schimb constituie 29,5mg.ech./100 g sol. Din cationi
considerabil predomina cei de Ca**in raport de 4:1

Carbonatii apar in roca parentala in cantitati de 4,2 %. Reactia solutiei solului
este aproape neutrd (pH 6,0-6,5).

Compozitia granulometrica este luto-argiloasa (45,94% argila fizica).

Cernoziomurile levigate erodate slab (2) s-au format pe versanti cu inclinatie
mici (4-6°) si au pierdut in rezultatul eroziunii aproape jumitate din orizontul ,,A”.
Grosimea stratului humifer ramas constituie 65-75 cm.

Se caracterizeaza cu urmatoarele date fizico-chimice (tab. 2.1 pr. 25%)

Continutul de humus in stratul 0-20 cm. constituie 3,09 %, ce atribuie aceste
soluri cdtre cele moderat humifere, cu adincimea continutul lui scade treptat pina la
074% in stratul 75-85 cm.

Suma cationilor de schimb constituie 26,6mg.ech./100 g sol. Din cationi

considerabil predomina cei de Ca**in raport de 5:1
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Carbonatii apar in roca parentald in cantitdfi de 1,8%. Reactia solutiei solului

este aproape neutra (pH 5,6-6,3).

Compozitia granulometrica este luto-argiloasa (55,31% argila fizica).

Cernozimorile levigate erodate moderat (3) s-au format pe versanti cu
inclinatie medie (7-9°) si au pierdut in rezultatul eroziunii aproape tot orizontul
,A”. In ardturd este atras orizontul ,B”. Grosimea stratului humifer ramas variaza
in limitele 45-57 cm

Compozitia granulometrica a solurilor este luto-argiloasa.

2. Cernoziomurile tipice moderat humifere (4,5)

S-au format pe versanti in condifii de stepd sub vegetatie ierboasd abundenta,
Procesul de pedogeneza este acumularea humusului. Carbonatii sub formad de
mucegai si pseudomicelii apar in or. ,,B,”. Bieloglasca de reguld se acumuleaza in
or. ,,.BCk”,
Se caracterizeaza cu profil de tipul: Aha,Ah, B;, B2k, BCk, Ck.

Orizontul Aha (18 cm) — humuso-acumulativ, arabil, cenusiu inchis, in stare
jilava negru, structurd in partea superioard este bulgaroasa-prafoasa, in cea
inferioara glomerulara, fisurat, slab compact si afinat, trecere treptata in urmatorul
orizont.

Orizontul Ah (20 cm) — humuso-acumulativ, cenusiu inchis, in stare jilava
negru, structura in partea superioard este glomerulara, In cea inferioara
glomerulard-granulara, fisurat, slab compact si afinat, trecere treptata in urmatorul
orizont.

Orizontul ,,B;” (23 cm) — humifer de tranzitie, cenusiu inchis cu nuanta
bruna, structurd glomerular-granulara, compact.

Orizontul ,,.Bok” (22 c¢cm) — cenusiu brun, structurda glomerulard, compact,
apar carbonatii sub forma de mucegai si miceliu.

Orizontul ,,BCk” (24 cm) —de tranzitie la rocd, brun-galbui, structura
glomerulara nestabild, compact, concretiuni de carbonati sub forma de bieloglasca.

Oriozntul ,,Ck” — galben, compact, astructurat, concretiunile de carbonati sunt
mai rare.

Se caracterizeaza cu urmatoarele date fizico-chimice (tabelul 2.1 pr.30%,49% ).
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Continutul de humus in stratul arabil constituie 2,62%, ce atribuie aceste

soluri catre cele submoderat humifere, cu adincimea continutul lui se micsoreaza
treptat pina la 0,84 % 1n stratul 85-95 cm.

Suma cationilor de schimb constitue 25,2 mg.ech./100 g sol. Cationii de Ca>*
predomind asupra celor de Mg?* in raport de 4:1.

Carbonatii sint depistati in stratul 70-80cm, in cantitati de 8,8 % 1in jos pe
profil continutul lor creste pinala 11,2% in stratul 110-120cm.

Reactia solutiei solului in straturile superioare este neutra (pH 7,0).
Compozitia granulometrica a solurilor este luto-argiloasa (45,68% argila fizica) .
Cernoziomurile tipice moderat humifere erodate slab (5) s-au format pe versanti
cu inclinatie mica (4-6°) si au pierdut in rezultatul eroziunii aproape jumatate din
orizontul ,,A”.

Grosimea stratului humifer ramas constituie (65-75 cm).

Compozitia granulometrica a solurilor este luto-argiloasa .
3. Cernoziomurile obisnuite (6-9)

S-au format sub vegetatie ierboasa de stepa si se caracterizeaza cu un profil
humifer profund, cu o acumulare de humus moderata, Carbonatii se acumuleaza in
or, ,,B;” in forma de pseudomicelii, iar in or, ,,B,” deseori si in forma de
bieloglasca. Se caracterizeaza cu profil de tipul: Aha, Ah, Bk, B2k, BCk, Ck.

Orizontul ,,Aha” (18-20 cm) — de acumulare a humusului, arabil, cenusiu
inchis, apropare negru, glomerular-pulverulent, afinat si slab compact, contine
multe radacini si ramasite organice, trecere lenta Tn urmatorul orizont.

Orizontul ,,Ah” (20-24 cm) — continuarea or, de acumulare a humusului,
cenusiu Inchis, glomerular-granular, poros, slab compact, contine radacini,
coprolite, trecere lenta.

Orizontul ,.B1k” (22-24 cm) — de tranzitie carbonatic, cenusiu inchis cu nuanta
bruna, glomerular-granular, slab compact, carbonatii apar in foma de mucegai si
miceliu.

Orizontul ,,B2k™ (20-22 cm) — brun, glomerular, compact, apar carbonati in

forma de bieloglasca.
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Orizontul ,,BC” (23-25 cm) — culoarea neomogena, brun-galbui, glomerular,

compact.

Orizontul ,,C” — galben, astructurat, slab compact.

Grosimea stratului humifer (A+B) a cernoizomurilor obisnuite (modale)
variaza in limitele 80-90 cm.

Se caracterizeaza cu urmatoarele date fizico-chimice (tabelul 2. pr 20, 30, 50
si tabelul 2.1 pr.36*,58%).

Continutul de humus in stratul arabil variaza in limitele 2,21-2,85%, ce
atribuie aceste soluri catre cele submoderat humifere, cu adincimea continutul lui
se micsoreaza treptat pina la 0,50% in stratul 90-100 cm.

Suma cationilor de schimb constituie 26,3 mg,ech,/100 g sol, Cationii de Ca*
predomind asupra celor de Mg?* in raport de 4:1.

Carbonatii sint depistati in stratul 30-60cm, in cantitati de 2,4-4,2 % in jos pe
profil contiul lor creste pindla 14,6% in stratul 110-120cm.

Reactia solutiei solului in straturile superioare este slab alcalina (pH7,2-7,4 ).

Compozitia granulometrica a solurilor este luto-argiloasa (50,63% argila
fizica) si lutoasa (42,74% argila fizica).

Cernoziomurile obisnuite erodate slab (8,9) s-au format pe versanti cu
inclinatie mica si au pierdut in rezultatul eroziunii pina la jumatate din orizontul
WA,

Grosimea stratului humifer al solurilor variaza in limitele 63-75 cm.
Compozitia granulometrica a solurilor este luto-argiloasa si lutoasa.

4. Cernoziomurile carbonatice (10-14,23)

Se 1intilnesc sub forma de arealuri mici in partea de nord-est est a satului.

Criteriul diagnostic a cernoziomurilor carbonatice este aparitia efervescentei
de la HCI 10% de la suprafata. Carbonatii apar sub forma de mucegaiuri, miceliu
in straturile superioare si bieloglasca in cele inferioare.

Pentru cernoziomurile carbonatice este caracteristica argilizarea partii
superioare a profilului deoarece se observa un continut mai sporit de argild fizica

fata de orizonturile inferioare si roca.
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Cernoziomurile carbonatice cu profil intreg se caracterizeazd cu profil de

tipul: Ahka- Ak-Bk-BCk-Ck.

Orizontul Ahka (20 cm) — humuso-acumulativ, carbonatic, arabil, culoarea
cenusie inchisa, structurd glomerulara - prafoasa, afinat, contine radacini si
ramasite organice, trecere lentd in urmatorul orizont.

Orizontul Ak (20-22 cm) — humuso-acumulativ, carbonatic, arabil, culoarea
cenusie inchisa, structurd glomerulara - prafoasa, afinat, contine radacini si
ramasite organice, trecere lenta in urmatorul orizont

Orizontul Bk (40-43cm) — de tranzitie, continuarea profilului humifer, brun
inchis, structurd glomerulara-granulara, contine coprolite si carbonati in forma de
miceliu si bieloglasca in partea inferioard, trecere clard in or, ,,BC”.

Orizontul BCk (25-30 cm) — materialul parental foarte slab humifer, brun-
galbui, compact, bieloglasca, glomerular.

Ck — roca parentald, galbena, astructurata.

Grosimea stratului humifer a cernoziomurilor carbonatice modale constituie

80-85cm.
Se caracterizeaza cu urmatoarele date fizico-chimice (tabelul 2. pr 10 si
tabelul 2.1 pr.16%).

Continutul de humus in stratul arabil constituie 2,13%, ce atribuie aceste
soluri catre cele submoderat humifere, cu adincimea continutul lui se micsoreaza
treptat pina la 0,62% in stratul 90-100 cm.

Suma cationilor de schimb constituie 22,4 mg,ech,/100 g sol, Cationii de Ca*
predomind asupra celor de Mg?* in raport de 3:1.

Carbonatii sint depistati de la suprafatd in cantititi de 7,8 % in jos pe profil
contiul lor creste pinala 14,6% 1n stratul 110-120cm.

Reactia solutiei solului in straturile superioare este alcalina (pH7,8-8,0).

Compozitia granulometricd a solurilor este luto-nisipoasa (28,29% argild
fizica) si lutoasa (36,59% argila fizica).

Cernoziomurile carbonatice erodate slab (12,23) s-au format pe versanti cu

inclinatie mica si au pierdut in rezultatul eroziunii pina la jumatate din orizontul
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cel mai fertil ,,A”. Grosimea stratului humifer a solurilor erodate slab constituie 65-

70cm.

Se caracterizeaza cu urmatoarele date fizico-chimice (tabelul 2.1 pr.39%).

Continutul de humus in stratul arabil constituie 1,82%, ce atribuie aceste
soluri catre cele slab humifere, cu adincimea continutul lui se micsoreaza treptat
pindla 0,91% 1in stratul 75-85cm.

Suma cationilor de schimb constituie 19,9 mg,ech,/100 g sol, Cationii de Ca’*
predomind asupra celor de Mg?* in raport de 5:1.

Carbonatii sint depistati de la suprafatd in cantitati de 4,4 % in jos pe profil
contiul lor creste pindla 13,2% in stratul 150-160cm.

Reactia solutiei solului in straturile superioare este alcalind (pH 8,0-8,1).

Compozitia granulometrica a solurilor este lutoasa (30,59% argila fizica).

Cernoziomurile carbonatice erodate moderat (13) s-au format pe versanti cu
inclinatie medie (6-9°) si au pierdut in rezultatul eroziunii aproape tot orizontul
,,A”. Grosimea stratului humifer a solurilor erodate moderat constituie 48-58cm.

Compozitia granulometrica a solurilor este luto-argiloasa si luto-nisipoasa.

Cernoziomurile carbonbatice erodate puternic (14) s-au format pe versantii
cu inclinatie mare si au pierdut in rezultatl eroziunii tot orizontul ,,A” si 0 buna
parte a orizontului ,,B”. Grosimea stratului humificat ramas constituie 20-30 cm.

Compozitia granulometrica a solurilor este lutoasa si luto-argiloasa.

5. Rendzinele carbonatice erodate puternic (15)

Aceste soluri s-au format pe un versant cu inclinatie mica pe eluvierea rocilor
calcaroase foarte compacte care au contribuit esential la formarea carbonatilor pe
profil. Proprietatile caracteristice ale acestor soluri sint grosimea micd a profilului
45-55 cm, prezenta fragmentelor de calcare, rezultat din alterarea rocii parentale
calcaroase. Profilul acestor soluri este, impietrit de iesirea la suprafatd a rocilor
pietroase, prundis, pietris . a.

ARk (25-40cm) — slab compact, farda structurd, format din materialul
humificat cu fragmente de calcare, rezultat din alterea orizontului Rk.

Rk —roca parentala (calcare, pietris, roci metamorfice).
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6. Solurile deluviale (16,17)

S-au format la poalele versantilor si in vilcele in procesul de acumulare a
depozitelor recente de pedolit (material de sol de textura diversa si grad de
humificare), ca rezultat al intensificarii eroziunii pe versantii invecinati, sub
influienta slaba a apelor freatice, nivelul carora se gaseste mai adinc de 2-3 m de la
suprafata solului. Ca reguld partea inferioara a profilului acestor soluri este
gleizata. Procesul deluvial este mai bine exprimat decit procesul de solificare.

Se caracterizeaza printr-un profil nediferentiat in orizonturi genetice, format
din straturi de pedolit de tipul

I (22 cm) — cenusiu-inchis, afinat, glomerular-prafos, uscat, radacini, trecere
lenta in urmatorul strat.

IT (21-28 cm) — negru, slab compact, glomerular-granular, uscat, trecere
vizibila dupa culoare.

III (41-42 cm) — cenusiu-inchis, granular-glomerular, compact, trecere clara.

IV (42-43 cm) — cafeniu-brun, glomerular, compact, reavan.

Grosimea stratului humifer constituie in mediu 126-135cm.

7. Solurile cernoziomoide tipice (18)

S-au format la poalele versantilor si in vilcele sub influienta apei freatice la
adincimea 1,0-2,0 m de la suprafatd in conditii de acumulare permanentd a
pedolitului. Se caracterizeaza cu profil humifer puternic profund, format din
straturi de diverse texturi de provenenta deluviala.

Grosimea profilului humifer variaza in limitele 95-110 cm. Humusul pe profil
este repartizat neregulat.

Apa freatica are un rol deosebit privitor la formarea, evolutia, alcdtuirea si
proprietatile acestor soluri. Datorita excesului de apa au un profil humifer evoluat,
in partea inferioara a profilului de regula se separa orizonturile gleizate ( BCg, Cg).

Se caracterizeaza cu profil de tipul:

Ah (50-60 cm) — cenusiu Inchis, compact, bulgaros, uscatt, trecere clara in
urmatorul orizont.

BCg (45-50 cm) — cenusiu-bun, compact, glomerular-bulgéros, viscos, gleizat,

contine concretiuni de Fe,Os.
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Cg — brun cu nuante verzui, slab compact, structura slab dezvoltata, viscos

lipicios, contine pete ruginii de Fe,O3 si negre de MnOs.

in cazul prezentei in profilul solurilor a apelor freatice oxigenate orizonturile
gleizate sau gleice pot lipsi sau pot fi evoluate slab.

Au de regulad un regim aerohidric defectuos.

8. Mocirle (25)

S-au format in vilcele, depresiuni si pe versanti sub formd de areale mici
(mocirle) in conditii de exces de umiditate.

Profilul acestor soluri s-a format in rezultatul imbindrii proceselor de
acumulare a humusului si de gleizare in conditiile de conexiune permanentd cu
apele freatice.

Mocirlele gleice s-au format in luncile umede unde apele freatice sint aproape
de suprafata (30-80 cm). sau chear la suprafata. Au profil de tipul AG-G.

AG (25-30 cm) — negru, slab compact, gleizat, contine concretiuni ruginii de
Fe,O; astructurat, viscos, lipicios, umed.

G — orizont gleic, slab compact, contine multe radacini de ragoz.

9. Solurile aluviale (20)

Aceste soluri s-au format in lunca r. Nistru in rezultatul activitatii de erodare
si acumulare a rfului si proceselor contemporane de solificare sub influienta apelor
freatice, precipitatiilor atmosferice si a vegetatiei de lunca.

Solurile aluviale stratificate prezinta depozite de aluviuni contemporane slab
solificate.

La aceste soluri predomina procesul de acumulare intensivd a materialului
aluvial asupra celui de lunca. Porfilul acestor soluri este bine diferentiat in straturi
diferite dupa compozitia granulometrica si gradul de humificare.

Profilul acestor soluri este format din urmatoarele straturi:

I (0-24 cm) — cenusiu cu nuantd brund, glomerular-bulgaros, afinat si slab
compact, reavan.

IT (24-50cm) — brun-cenusiu cu pete galbene, structurda bulgaroasa-

glomerulard, compact.
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III (51-100 cm) — brun cu nuanta cenusie, bulgaros, slab compact, pete brune

de Fe,03, jilav, viscos.
ITI. Starea de calitate a resurselor de sol

Starea de calitate a solurilor este apreciata prin bonitatea lor. Bonitatea este
estimarea comparativa a fertilitatii solurilor in functie de proprietatile lor obiective,

In baza comparabilitatii diferitelor tipuri si subtipuri de soluri cu etalonul
(cel mai fertil sol — cernoziomul tipic luto-argilos), precum si ca rezultat al
experimentarilor si observatiilor, a fost elaborata scara de bonitate a tuturor
solurilor Moldovei. Deosebirile dintre soluri sint exprimate in unitafi relative —
puncte, care sunt calculate in baza proprietatilor concrete ale solurilor si prin nota
de bonitate se afla interdependenta cu recolta principalelor culturi agricole. Cea
mai inalta notd de bonitate este egald cu 100 puncte.

Nota de bonitate de bazd a nivelului de fertilitate a tipurilor si subtipurilor
genetice de sol se corecteaza folosind coieficientii de corectie, care in principiu,
reflectd gradul de degradare a solului, micsorind nota lui initiala de bonitate.

Pentru aprecierea starii de calitate a unei sau altei unitdti de teren se foloseste
nota de bonitate medie ponderata. Aceasta este egald cu valoarea raportului dintre
suma produsului notelor de bonitate ale unitatilor de sol si suprafata lor la
suprafata totald a unitatii de teren.

Factorii principali ce conduc la scaderea nivelului fertilitdtii solurilor sunt
procesele in continuu de degradare (gradul de manifestare a eroziunii, solonetizarii,
salinizarii, Inmlastinirii, alunecarilor de teren).

Aceastd interdependentd se evidentiazd la compararea suprafetelor ce
caracterizeaza repartizarea solurilor terenurilor agricole pe clase de bonitate si

suprafetelor lor.
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Gruparea solurilor dupa nota de bonitate (clasele de sol)

Tabelul 3
Nr, Clasele : A 9 Suprafata Gradul
) Numerele solurilor ce intra in clasa de
d/o solurilor (ha) :

bonitate

1 | foarte bune 1,4,5,6, 16 178,11 100-80
2 | bune 2,3,7,8,10, 17 343,36 80-60
3 | medii 9,11, 12, 18, 20, 23, 26 352,43 60-40
4 | sarace 13, 14, 15, 25 123,1 40-20
5 | foarte sarace - - 20-0

TOTAL 997,00

Clasa I (foarte bune) in aceasti clasa sunt incluse solurile cu cea mai inalta
notd de bonitate 80-100 puncte (cernoziomurile levigate. tipice i obisnuite cu
profil intreg, solurile deluviale).

Pe harta solurilor sunt insemnate cu numerele : 1,4, 5, 6, 16

Ocupa suprafata 178,11 ha sau 17,86% din suprafata totala, Aceste soluri
sunt utile pentru toate culturile de cimp, livezi (preponderent samintoase).

Clasa II (bune) include solurile cu bonitatea 60-80 puncte (cernoziomuri
levigate erodate slab si moderat , obisnuite erodate slab, cernoziomurile
carbonatice profunde).

Pe harta solurilor sunt Insemnate cu numerele: 2, 3, 7, 8, 10, 17

Ocupa suprafata de 343,36 ha, sau 34,44 % din suprafata totald. Aceste soluri
in marea sa parte sunt slab afectate de procese erozionale, deaceia necesita masuri
de provenire si stopare a dezvoltarii eroziunii in continuare: prelucrarea de baza si
ulterioara a solului de-a curmezisul versantului, introducerea asolamentelor
antierozionale (graminee si leguminoase cu densitate sporitd) s, a. O masurd de
imbunatatire a acestor soluri este introducerea ingrasamintelor organice si minerale
conform recomandarilor serviciilor agrochimice din teritoriu. Aceste soluri sunt
utile pentru culturile de cimp prasitoare si compacte, legume, livezi, vii.

Clasa III (medii) include solurile cu bonitatea 40-60 puncte (soluri cenusii
molice erodate moderat, cernoziomuri levigate erodate moderat si puternic
carbonatice erodate slab, solurile cernoziomoide). Pe harta solurilor sunt

insemnate cu numerele: 9, 11, 12, 18, 20, 23, 26
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Ocupa suprafata de 352,43ha, sau 35,34% din suprafata totala.

Solurile acestei grupe in marea sa parte sunt slab si moderat erodate, deaceia
necesitd masuri adaugatoare de prevenire si stopare a proceselor erozionale.
Prelucrarea de bazd fard intoarcerea brazdei sau platd, semanatul prin fisii a
culturilor agricole, fisurarea la adincimea 10-12 cm la prima cultivare, marirea
suprafetelor de culturi compacte din contul celor prisitoare. In livezi se recomanda
inierbirea fiecarui al 6-lea intrerind cu plante mutlianuale. Fiind lipsite de orizontul
fertil ,,A” solurile necesita introducerea dozelor ridicate de ingrasaminte minerale
s1 organice.

Solurile din aceasta grupa sunt utile pentru asolamente antierozionale (culturi
de cimp compacte, leguminoase, furajere multianuale s. a.), livezi(preponderent
simburoase), vii.

Clasa I'V(sarace) include solurile cu bonitatea 20-40 puncte ( cernoziomuri
carbonatice erodate moderat, rendzine carbonatice erodate puternic si mocirle
tipice). Pe harta solurilor sunt insemnate cu numerele: 13, 14, 15, 25

Ocupa suprafata de 123,1 ha sau 1,23 % din suprafata totald, Solurile acestei
grupe sunt moderat si puternic erodate. Toate masurile de prelucrare a solurilor de
baza si ulterioare trebuie indreptate in combaterea si stoparea proceselor erozionale
(prelucrarea plata si fara intoarcerea brazdei cu pastrarea miristei de-a curmezisul
versantului). Trebuie excluse complet culturile prasitoare si introducerea
asolamentelor antierozionale, inierbirea a fiecarui al 4-lea intrerind la plantele
multianuale (livezi). Sectoarele cele mai degradate se recomanda de Tnierbit
complet cu plante multianuale, sau de impadurire. Necesita doze si mai ridicate de
ingradsaminte minerale si organice.

Sunt utile partial pentru unele culturi de cimp compacte, asolamente

antierozionale, plante furajere multianuale, livezi simburoase (prun), vii.



23

Gruparea solurilor dupa gradul de erodare

Tabelul 4
= < Recomandari antierozionale
< Numarul Suprafata
7 &.| Gradul de erodare | solurilor ce intra p . ) -
=) n o (ha) Aratura Plante multianuale Pasunm
5o in grupa
: 1,4 10,11,1 o~ : . : :
I Solurile neerodate 1 7 ’165572’002’ 5 16, 569,11 | Pe pantele inclinate (1-4") organizarea masurilor antierozionale
Solurile erodate Prelucrarea semanatului si
II 2 12,2 284,34 :
slab ,8,9,12,23 afinarea solurilor de-a Desfundarea de-a
curmezisul pantelor, sau pe linie | curmezisul pantei, afinarea | Pascutul controlat,
de contur afinare prin fisii la 40 | adinca intre rinduri, imbunatatirea
: cm inainte sau odatd cu brazdare intrerupta, superficiala, cosirea
Solurile erodate < Al . .
ITA lab si moderat semanatul, fisurare la adincimea | fisurare, inierbarea fiecarui | plantelor
s1ab sl modeta de 50 cm peste 10-20 m de-a a 8a intrerind cu plante necomestibile
curmezisul pantei dupa multianuale
semanat, pina la incoltire
I Solurile erodate 3,13,26 106,99 | Asolamente antierozionale, Prelugrarea umlateralq e el .
moderat - . adincime de-a curmezisul | Imbunatatire radicala
prelucrarea plata, sau fara . IO <
. . - pantei, afinare adinca intre | cu semnanatul
intoarcerea brazdei cu pastrarea | . . )
, . y : . rinduri, brazdare plantelor multianuale,
Solurile erodate miristei, semanatul prin fasiia | . o . .
_ . . : intrerupta, fisurare, fisurarea solului peste
IIT A | moderat si - - culturilor agricole, fisurare la N .. . -
) . . .~ inierbirea fiecarui al 6-lea | 5-20 cm independenta
puternic prima cultivare la adincimea de | . . N .
intrerind cu plante de inclinarea pantei
10-12 cm :
multianuale
v Solurll.e erodate 14,15 36,56 Inierbire
puternic
Alunecaril A
v unecartie de 29 15,11 Impadurire
teren(ripi)
Total 1012,11
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Gruparea solurilor dupa compozitia granulometrica

Tabelul 5
Nr. Numarul solurilor ce intra in grupa Denumirea compozitiei | Suprafata
grupei granulometrice (ha)
1 1-6,8,16,18,23,25,26 luto-argiloasa 316,14
2 7,9,10,12-15,17 lutoasa 4934
3 11,20 luto-nisipoasa 187,46
Total 997,00
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Indicii monitoringului solului pe terenurile agricole

Tabelul 6
Suprafata (ha)
Nr, o Cercetarile | Ultimele
Tipurile de degradare
d/o precedente | cercetari
an.1992 an.2020
1 | Soluri cu profil intreg (fara aluviale si deluviale) 471,51
2 | Soluri erodate slab 284,34
3 | Soluri erodate moderat 106,99
4 | Soluri erodate puternic 36,56
5 | Soluri erodate (total) si raportul lor fata de cele cu 427,89
profil intreg (fara aluviale si deluviale), 0,907
6 | Soluri gleice (cu umiditate permanenta) 1,44
7 | Soluri gleizate (cu umiditate temporara) 2,16
8 | Soloneturi si soluri alcalizate -
9 | Solonceacuri si soluri salinizate -
10 | Total soluri degradate 466,6
11 |Indicii humusului dupa datele medii in or. arabil 2,62
pentru solurile cu profil intreg si erodate slab 2,40
12 | Alunecaril de teren active, ripi si formatiuni 15,11
geologice
13 | Nota de bonitate medie ponderata 80** 66

fost efectuate reorganizari de suprafata a teritoriului UAT

** Conform Cadastrului Funciar

Indicii monitoringului solului din anii precedenti lipsesc deoarece au
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Concluzii
In rezultatul investigatiilor pedologice de cimp, lucririlor de
laborator si birou pe terenurile UAT Napadova au fost evidentiate
douazeci si sase unitati taxonomice de sol.
Din suprafata totald de soluri investigate suprafetele solurilor cu
profil intreg constituie 471,51 % ha sau 47,29%, erodate slab
284,34 ha, sau 28,52 %, erodate moderat 106,99 ha, sau 10,73%
erodate puternic 36,56 ha sau 3,66%.
Majoritatea solurilor evidentiate sunt utile pentru cultivarea tuturor
culturilor de cimp raionate i1n Moldova, vii si livezi.
Pe solurile erodate moderat si puternic se recomanda de a se abfine
de la cultivarea culturilor prasitoare.
Solurile gleice (inmlastinite) 1,44 ha se recomanda sa fie folosite
ca pasuni naturale.
Capacitatea de productie a solurilor poate fi ridicatd prin masuri
agrotehnice, agrochimice etc. cit si prin amplasarea optima a
culturilor agricole, tinind seama de cerintele lor biologice fatd de
solurilor sunt inalte. Este necesard doar protejarea acestor soluri de
procese ce conduc la scdderea calitatii lor, folosirea rationald a
resurselor naturale.
in ansamblu pe intreg teritoriul UAT Napadova starea calitativd a
solurilor poate fi apreciatda ca buna. Nota de bonitate medie
ponderatd pe suprafetele investigate este egald cu 66(saizeci si

sase) puncte.

Pedolog V.Urecheanu



Lista datelor analitice
de laborator

Tabelul 2
)CG'\
5 s ~ Elemente 27
@ 8, ~ Cationii de schimb mg.ech S mobile & H = Particule
. e 3 e 100 g. sol S mg. ech. = p S (mm, %)
N Denumirea S g 3 § 2 Q 100 <. sol = =2
prof. solului ES| BT = = g S 5 o
Q <= = — ve E; Q
(S < E ,E < S Q).
o & FE o o] S '5 en
< < Ca | Mg | Na | Total S P>Os | K20 S gl F |8 E|>001 <001
R~ v | <
10 | Cernoziom 0-20 2,19 2,13 | 17,3 | 5,1 22,4 78 | 7,8 71,71 | 28,29
carbonatic 30-40 2,09 1,83 9,2 7,9
luto-nisipos 50-60 1,88 1,31 104 | 8,0 73,58 | 26,42
70-80 1,58 1,06 12,6
90-100 1,48 0,62 13,0
110-120 | 1,16 14,6 74,73 | 25,27
20 | Cernoziom 0-20 4,22 2,85 7,2 57,26 | 42,74
obignuit 30-40 4,00 2,07 24 | 74
lutos 50-60 3,79 1,61 6,8 | 7,9 57,41 | 42,59
70-80 3,56 1,11 9,0
90-100 | 3,25 0,53 11,6
110-120 | 3,04 12,4 59,80 | 40,20
30 | Cernoziom 0-20 4,33 295 | 21,5 | 4.8 26,3 7,2 56,94 | 43,06
obisnuit 30-40 4,22 1,93 7,3
lutos 50-60 3,90 1,51 42 | 7,7 56,79 | 43,21
70-80 3,68 0,85 9,6
90-100 | 3,46 0,50 12,8
110-120 | 3,15 14,6 58,82 | 41,18




Lista datelor analitice
de laborator

Tabelul 2
‘S 3 ~ Elemente _’§ E
@ 8, ~ Cationii de schimb mg.ech S mobile & H = oo Particule
. e S o 100 g. sol 2 mg. ech. = p S (mm, %)
N Denumirea S g 3 § 2 Q 100 <. sol = =2
prof. solului g8 | &S| 2 = & g S o
3} = = — es g5
= < T = s g9
3 - = © | S| B ed
< < Ca | Mg | Na | Total S | P20s | K20 S gl F |8 E|>001 <001
7 © | <
50 | Cernoziom 0-20 3,90 2,21 7,3 61,10 | 38,90
obisnuit 30-40 3,79 1,54 1,8 | 74
lutos 50-60 3,25 1,08 9.8 | 7.8 61,21 | 38,79
70-80 3,15 0,74 11,8
90-100 | 3,04 0,38 13,4
110-120 | 2,93 15,2 57,88 | 42,12
60 | Cernoziom 0-20 4,33 2,99 | 23,7 ] 5.8 29,5 6,0 54,06 | 45,94
levigat 30-40 4,22 2,29 6,2
luto-argilos 50-60 4,11 1,82 6.5 56,84 | 43,16
70-80 4,00 1,26
90-100 | 3,90 0,92
110-120 | 3,68 4,2 58,50 | 41,50




de laborator din anii precedenti (1992)

Tabelul 2.1
: | 2 - 2| memene isl
e 2 Cationii de schimb mg.ech = mobile = = @ Particule
= & o ~ SN pH o °0
a, 3 S 100 g. sol = mg. ech. et 5o (mm, %)
N Denumirea S E e » 8 = 100 . sol = g=
. o = L Q g = .
prof. solului g b~ S 2 2 S S o
Q = = el - O
& B T © = s 0
8 o, ©) @) 8 sl 5 e
< < Ca | Mg | Na | Total | ¢ P,0Os | K20 < = | 5 ] >001|<0,01
a3 o= 75} <
23* | Cernoziom 0-20 4,60 3,03 | 21,0 | 5,6 26,6 6,0 2,7 53,45 | 46,55
levigat 30-40 5,04 2,55 5,9 1,3
luto-argilos 50-60 6,61 2,30 6,5
70-80 6,50 1,24 6,7
80-90 6,04 0,58 1,0
160-170 | 5,37 13,6
25% Cernoziom 0-20 4,49 3,09 22,6 | 4,0 26,6 5,4 2,0 44,69 | 55,31
levigat 25-35 4,49 2,51 5,8
erodat slab 35-45 4,17 2,41 6,3
luto-argilos 55-65 4,06 1,31
75-85 3,95 0,74 1,8
160-170 | 3,84 13,6
30* | Cernoziom 0-20 4,49 2,55 16,6 | 4,7 21,3 6.5 54,98 | 45,02
tipic 30-40 4,21 2,51 6,9 55,75 | 44,25
luto-argilos 45-55 4,17 2,33 1,2 7.4
70-80 4,60 1,53 9,2 7,9
90-100 3,95 0,84
160-170 | 3,84 13,2 48,73 51,27




Lista datelor analitice

de laborator din anii precedenti (1992)

Tabelul 2.1
o - é” Elemente s
15} ) ... . . = O .
2 .8 - Cationii de schimb mg.ech = mobile = = @ Particule
2 3 S 100 g. sol S h & pH e %
‘ a, S S g. so = mg. ech. = 5o (mm, %)
N Denumirea ) 2~ % 33| 100g.sol 5 ==
. 5 = = o0 2 =) .
prof. solului EL2 | &< = 2 g S o
= s T < £ 58
S Q. o) @) 8 s | S e
< < Ca | Mg | Na | Total | ¢ P,0s | K20 < = | 5 ] >001] <0,01
a3 = 7} <
36* | Cernoziom 0-20 3,84 2,73 17,3 | 2,5 19,8 6,5 61,95 | 38,05
obisgnuit 30-40 3,73 1,93 1,8 7,9
lutos 45-55 3,31 1,31 6,4 8,3
70-80 3,20 1,08 8,4 8,3
85-95 3,09 0,84 8,8
160-170 | 2,77 11,0 61,49 | 38,51
39* | Cernoziom 0-20 2,67 1,82 169 | 3,0 19,9 4.4 8,0 69,41 | 30,59
carbonatic 30-40 2,88 1,62 4.4 8,1
erodat slab 55-65 2,56 1,02 9,0 8,2
lutos 75-85 2,35 0,91 10,8
150-160 | 2,14 13,2 65,54 | 34,46
49* | Cernoziom 0-20 4,49 2,62 | 20,3 | 49 25,2 7,0 54,32 | 45,68
tipic 25-35 4,60 2,37 7,3
luto-argilos 40-50 4,49 1,89 7,5 54,26 | 45,74
70-80 4,60 1,01 8,8
85-95 4,71 0,84 11,2
160-170 | 5,04 40,00 | 60,00
58* | Cernoziom 0-20 5,04 2,98 18,9 | 4,7 23,6 7,0 49,37 | 50,63
obisnuit 30-40 4,82 2,55 7,0
luto-argilos 40-50 4,60 2,00 1,2 7,9 51,20 | 48,80
70-80 4,71 1,31 7,6
90-100 4,49 0,73 10,4
160-170 | 4,60 4477 | 55,23




Lista datelor analitice
de laborator din anii precedenti (1992)

Tabelul 2.1
o0 o
s |z . g | Blemene T3
2 .8 Cationii de schimb mg.ech = mobile = = @ Particule
© g < S 2 pH 22
‘ 2. S ) 100 g. sol = mg. ech. et 5o (mm, %)
N Denumirea S E S % 33| 100g.sol = g
. R = 9 = .
prof. solului EL2 | &< = 22 g S o
IS R = 2 <9
(E < E g < .J—l A
S o O O s £ | 8 e
< < Ca | Mg | Na | Total | ¢ P,0s | K20 < = | 5 g]>001] <001
a3 = 7} <
16* | Cernoziom 0-20 3,20 2,11 183 | 2,2 20,5 4,0 8,1 63,41 | 36,59
carbonatic 30-40 3,09 1,64 4,2 8,1
lutos 70-80 3,09 1,06 5.8 8,1
90-100 2,46 0,73 11,0

170-180 | 1,83 11,0 70,69 | 29,31




Lista sistematiea a solurilor

Plan pedologic

Gruparca solurilor dupa gradul de crodarc

Tabelul 1
: 5 . Gradul de
NE; . | Codul solului Denumirea solului hupmi.ata bonitate
conturmlai (ha)
{puncte)
1 6.0.0.4 Cernoziomuri levigate, luto-arpiloase 59,01 g4
2 6.8.04 Cernoziomuri levigare, 2rodare slah, nio-argiloase /31,99 73
3 %.9.0.4 Cernoziomuri levigate, crodate moderat, luto-argiloase 20,05 66
4 7.0.0.4 Cernoziomuri tipice, lutc-argiloase 44,094 100
5 78.04 Cernoziomuri tipice, erodate slab, luto-argiloase 10,90 20
1] 9004 Cearnoziomuri ohisnnite, hnin-argilnase 47,41 52
T 9.0.0.5 Cernoziomuri obisnuite, lutoase 157,29 74
5 PEALE Cernoziomurl obisnuite, erodate slab, lutoase 46,64 66
9 9.8.0.5 Cernoziomuri obisnuite, erodate slab, luto-argiloase 13398 59
10 10.0.00.5 Cernozaomun carbonalice, lutoass 49,21 4
11 10.0.0.6 Cernoziomurt carbonatice, luto-nisipoasc 113,65 5%
23 10.58.00.4 Cernoziomuri carbonatice, erodate slab, luto argiloase 3758 57
12 10.8.00.5 Cernoziomuri carbonatice, erndate slab, luto-nisipoase 2508 51
13 10011005 Cermnoziomuri cartbonatice, erodats moderat, lutoase 25,10 35
14 10,1205 Cernoziomuri carbonatice, crodate puternic, lutoasc 12,13 26
15 13.12.0.5 Eendzine carbonatice, erndate slab, lutoase 24 43 26
16 31.0.04 Solur deluviale molice. luto-argiloase 15,85 &S
17 31.0.0.5 Solun deluviale molice, lulvase 6,18 77
18 5100004 0.0 Solur cemoziomoide tipice luto-argiloase, gleizate slab 032 6
20 f3.0.0.6 Soluri aluviale stratificate lnto-nisipoage /3,81 B
25 SE004 Mocirle glzice, luto- argiloase, 1.44 20
26 5.90.4.00.1 Cermoziomuri kevigate, crodate moderat, luto-argiloase, gleizate slab 1.84 46
Total 99700 hb*
29 07.0.0.0 Ripi 15,11*#* -
Terenuri necercetate (fondul silvie, intravilan, constructii, drumuri, ape) | 380,29 -
In total 1392 44 -

*.Mota de bonitate medie pondsaratd pe comuna
=% . Suprafz|ele ripilor la calculul notei de bonitate medie ponderatd nu au fost incluse. Se evaluiaza dupi propriztili concrete 1a
0 Scari mai marc.

Semne conventionale

Hotarul unitétii de sol

Hotarul UAT

Numadrul unitétii de sol pe harta

Profil cu date analitice

Profil cu date analitice ai anilor precedenti

Sectoarele necercetate

Napadova

20

Tabclul 4
o ” Fecomandan antierozionale
= Mumirul
= o . . Suprafata
= o | Gradul de erodare | solurilor ce intrf e vl . N
= % 2 {ha} Aratura Plante multianuale Pasuni
B i gl'!ll]i'l
oy - 1,4,6,7,10,11,16 . - 0 : . . : .
[ | Sclurile neerodate 17.18 "G’: "I 569.11 | Pe pantele inclinate (1-4") organizarea mdsurilor antierozionale
4y L
Solurile erodate - - Frelucrarea semanatului gi
i 25891223 | 28434 e ¥ o
slab afinarea solurilor de-a Desfundarea de-a
curmezigul pantelor, sau pe linie | curmezigul pantei, afinarea | Piscutul controlat,
de contur afinare prin figh la 40 | adinca intre rinduri, Imbunatatirea
T cm inainte sau odata cu brazdare intrerupta, superficiala, cosirea
Soclurile erodate P < ol % Gk oo
oA 1ab 56 rciderat semanatul, fisurare la adincimea | hisurare, inierbarca ficcarun | plantclor
514 11 [T era - - o
7 de 30 cm peste 10-20 m de-a a Ba intrerind cu plante necomestibile
curnmezigul pante: dupa multianuale
semdnat, pini la incoltire
Solurile erodate _ ; : . : Prelucrarea unilateralid cu
111 3,13,26 106,99 | Asolamente antierozionale, S g A AR
maoderat 5 ol adincimea de-a curmezisul Imbuniritire radicald
prelucrarea plata, sau fard : e o
- g F pantel, afinare adineg intre | co semondnatul
intoarcerea brazdei cu pastrarea | -, L !
= . ST s ! i rinduri, brdzdare plantelor multianuale,
Solurile erodate miriztel, semdnatul prin fagiia | . - : B
: Y : intrerupté, fisurarc, fisurarca solului peste
I A | moderat s culturilor auricole, Osurare 1a BEE: ST & 2 Bl
it s S SR inlerbirea tiecarui al 6-lea | 53-20 cm independentd
puternic proma cullivare 1a adincmwmes de | o ; i o
£ o intrerind cu plante de inclinarea pantei
10-12 cm :
multianuale
Solurile erodate ; by o
1A% B 14,15 ap. 56 Inierbire
z".lll'[l'_"l'['i]-.'_‘
3 Alunecirile de g cna
¥ i - 29 15.11 Impadurire
reren{ripi)
Total 112,11
D
11

A10

13

Gruparea solurilor dupa nota de bonitate (clasele de sol)

Tabelul 3
Clasele " : . .| Suprafaja Cencp!
soluriics Numerele solurilor cc intra in clasé (ha) d,:
bonitate
foarte bune 14.56.16 178,11 100-R0
bune 2,3,7,8,10,17 343,36 S0-60
medii 9,11,12,18,20,23,26 352,43 60-40
sdrace 13,14,15.25 123,1 40-20
foarte sirace - 20-0
Total 997,04
Gruparea solunlor dupé compozitia granulometrica
Tabelul 5
Nr. Numirul solurilor ce intrd in grupa Denumirea compozitiei | Suprafata
grupei granulometrice (ha)
| 1-6.8,16,18,23,25,26 luto-argiloasi 316,14
2 79,10,12-15,17 lutoass 493.4
3 11.20 luto misipoasa 187,46
Total 997,00
Adiacentii

De la A la B terenurile UAT Cuhurestii de Jos, raionul Floresti

De la B la C terenurile UAT Vertiujeni, raionul Floresti

De la C la D terenurile Transnistria

De la D la E terenurile UAT Sanatauca, raionul Floresti

De la E la A terenurile UAT Cunicea, raionul Floresti

Agentia Proprietatii Publice
a Republicii Moldova

Investigatii pedologice

Intreprinderea de Stat
Institutul de Proiectari pentru
Organizarea Teritoriului

UAT Napadova r-nul Floresti

Administ.inter. V. Manalachi
Pedolog principal Gh. Ceban
Pedolog E.Sava
V.Urecheanu
S.Gutu
Executor asis.grafic. S.Gutu
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